Testimonis foren presents a les dites coses lo honorable mossen Cala Meriano, cavaller, en Pere Ferrandez e en Pere Amoros, scrivent, habitants en Valencia.

Sig[*signo*]num mei, Bernardi Stefani, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, scribe pro brachio ecclesiastico Parlamenti generalis regni Valencie, qui predictis pro eodem bra[f. 130r]xio interfui eaque a libris sive processu actuum dicti Parlamenti requisitus abstraxit et scribi feci, et cum eisdem diligenter comprobavi, clausique loco, die et anno predictis, cum rasis et rescriptis in V linea, ubi scribitur "fill del noble mossen Gila" et in linea testium "Pere".

Sig[*signo*]num mei, Francisci Ferri, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, scribe pro brachio militari Parlamenti generalis regni Valencie, qui predictis pro eorum brachio interfui eaque a libris sive processu actuum dicti Parlamenti requisitus abstraxi et scribi feci, et cum eisdem diligenter comprobavi clausique loco, die et anno predictis, cum rasis et rescriptis in V<sup>a</sup> linea, ubi scribitur "fill del noble mossen Gila" et in linea testium, ubi videtur "Pere".

Sig[*signo*]num Francisci Savartesii, auctoritate regia notarii publici Valencie, scribi per brachio civitatum et villarum Parlamenti generalis regni Valencie, qui premissis pro dicto brachio interfui eaque a libris sive processu actuum prefati Parlamenti requisitus, abstraxit et scribi fecit et cum eius registro comprobavit clausitque loco, die et anno prefixis, corrigitur autem in lineis V<sup>a</sup> "fill del noble mossen Gila" et testium "Pere".

Quassiquidem litteram et instrumenta dicti domini deputati mandarunt in presenti processu inseri et continuari.

Et quasi in eodem instanti, coram dictis dominis novem deputatis in aula dicti castri de Casp existentibus congregatis, affuerunt dicti honorabilis [f. 130v] Franciscus Çamella et Vincencius de Pedrica, advocati asserti dicti egregii domini Frederici, qui dederunt et obtulerunt quemdam quinternium papiri continentem in se, ut dixerunt, allegationes per eos die iovis proxime lapsa verbo factas in favorem iuris prentensi eiusdem domini Frederici, quem quidem papiri quinternium penes se retinuerunt dicti domini deputati.

Post modum vero instans eiusdem diei eisdem dominis novem deputatis in aula predicta etiam existentibus congregatis, vocatis nobis eorum dictis notariis et secretariis ac testibus infrascriptis, per vocem dicti reverendissimi domini Terracone archiepiscopi dixerunt et fuerunt expresse etiam protestati, quod tam per ordinem per eos hactenus observatum et etiam observandum tam in loquendo et sedendo

quam alia nullum dictis Parlamentis regnorum Aragonum et Valencie, ac principatus Cathalonie, neque etiam ipsis regnis et principatui, convicem vel divisim, preiudicium aut detrimentum fiat aut imposterum generetur, imo quolibet dictorum Parlamentorum et regnorum ac principatus in eius iure prerogativis, preheminenciis et libertatibus sit et remaneant in omnibus et per omnia, sicut ante. Mandantes et requirentes hec in presenti processu inseri et continuari, et inde fieri unum et plura publicum vel publica instrumenta pro memoria in futurum.

Presentibus testibus infrascriptis.

Hiis itaque factis, dicti domini novem deputati in dicta aula castri predicti constituti, volentes, ut dixerunt, verbo procedere ad publicationem noscionis nostri veri regis, principis et domini, fecerunt dictam publicationem in modum infra proxime insertum, de quaquidem publicatione nos, notarii infrascripti, ad dictorum dominorum requisitionem et instanciam recepimus et confecimus publicum instrumentum in forma sequenti<sup>218</sup>:

[25.VI.1412] [ACA, *Canc. Proc. Cortes*, núm. 23, f. 2.184r] “In nomine Domini Nostri Ihesuchristi. Pateat universis quod die sabbati, intitulata vigesima quinta mensis iunii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo duodecimo, hora terciarum vel quasi, existentibus reverendissimis et honorabilis dominis novem personis infrascriptis ad investigandum, instruendum, informandum, noscendum, recognoscendum et publicandum subscripta, deputatis et electis in quadam aula castri ville de Casp, prope flumen Iberi in Aragonia constitute, personaliter congregatis, in presentia nostrum, notariorum subscriptorum, qui de auctoritate, facultate et potestate dictorum dominorum deputatorum et aliis per kalendarium tactis et expressatis, prout nominati sumus, inferius facimus auctenticam et veridicam fidem, et in presentia etiam honorabilium dominorum testium infrascriptorum, prefati domini mandarunt reverendo magistro Vincencio Ferrarii subscripto quod ipsorum nomine legeret et publicaret quandam scripturam quam illico dictorum dominorum ex parte reverendus in Christo pater et dominus domnus Dominicus Ram, episcopus Oscense infrascriptus, dedit et tradit eidem magistro Vincencio Ferrarii. Et requisiverunt nos, infrascriptos notarios, quod de predictis omnibus et singulis faceremus unum et plura publicum et publica instrumenta. Quiquidem reverendus dominus frater Vincencius Ferrarii accepit dictam scripturam et eam coram omnibus legit et publicavit, cuius tenor sequitur in hunch modum:

“Nos, Petrus de Cagarriga, archiepiscopus Terrachonense, Dominicus Ram, episcopus Oscense, Bonifacius Ferrarii, dompnus Cartusie, Guillermus de Vallesicca, legum doctor, frater Vincencius Ferrarii, de ordine Predicatorum, magister in san[c]ta theologia, Berengarius de Bardaxino, dominus loci de Çaydi, Franciscus d’Aranda, donatus monasterii Portaceli, ordinis Cartusie, oriundus civitatis Turolii, Bernardus de Gualbis, utriusque iuris, et Petrus Bertrandi, decretorum doctores, novem, videlicet deputati vel electi per generalia Parlamenta, prout de nostra electione et subrogatione mei, Petri Bertrandi, constat per publica instrumenta facta in Alcanicio die XIII<sup>a</sup> marcii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, et Dertuse die XIII<sup>a</sup> dictorum mensis et anni, et in castro de Casp XVI<sup>a</sup> die madii eiusdem anni, cum plena et plenissima, generali ac generalissima auctoritate, facultate et potestate investigandi, instruendi, informandi, noscendi, recognoscendi et publicandi cui predicta Parlamenta et subditi ac vassalli dicte Corone Aragonie fidelitatis debitum prestare [f. 2.184v] et quem in eorum verum regem et dominum per justi-

218. En ACA. *Cancillería, Procesos de Cortes*, 15, falta el folio 131, que contenía la sentencia dada por los compromisarios. Tomamos el texto de ACA, *Canc. Proc. Cortes* núm. 23, ff. 2.184r-2.184v, copiados por el notario Ramón Batlle. Existe un borrador del acta, cuyo texto coincide con este, en ACA, *Cartas Reales de Fernando I*, publ. por Francisca VENDRELL, “En torno a la redacción del acta de Caspe”, *Boletín de la Academia de Buenas Letras de Barcelona*, XXVII (Barcelona, 1957-1958), pp. 273-277.

ciam, secundum Deum et nostras consciencias, habere debeant et teneantur, itaque illud quod nos novem in concordia vel sex ex nobis, in quibus sex seu inter quod sint unus de quatis terna, publicaremus vel aliis per exequutione capitulorum inter dicta Parlamenta concordatorum faceremus aut exequatur quovismodo haberetur pro facto iusso constituti valido atque firme, prout de predictis potestate et capitulis constat per publica instrumenta recepta in Alcanicio per Bartholomeum Vincencii, Paulum Nicholay et Raymundum Baiuli, notarios, die quinta decima februarii anno predicto. Considerantes quod inter cetera solemniter et publice quilibet nostrum vovit et iuravit quod simul cum aliis, secundum potestatem concessam, cicius quo racionabiliter fieri posset in negocium procederet et verum regem et dominum publicaret, prout in dictis voto et iuramento, de quibus constat per publica instrumenta recepta in villa de Casp per dictos Paulum Nicholay, Raymundum Baiuli et Jacobum de Monteforti, notarios, diebus decima septima et vigesima secunda aprilis et decima octava madii anni predicti lacius continetur. Visis tenore et forma dictarum electionis de nobis facte et potestatis nobis tradite et iuramenti et voti premissorum et prehabitis investigatione, instructione, informacione, noscione ac recogno[s]cione que per nos fienda erant et dictis ac datis et comunicatis per justiciam, secundum Deum et nostras consciencias, nostris oppinionibus, dictis atque votis, et illis ac aliis premissis recognitis et consideratis, solum Deum habentes pre oculis, secundum tenores potestatis et iuramenti ac voti predictorum, dicimus et publicamus quod Parlamenta predicta et subditi ac vassalli Corone Aragonie fidelitatis debitum prestare debent et tenentur illustrissimo ac excellentissimo et potentissimo principi et domino domno Ferdinando, infanti Castelle, et ipsum dominum Ferdinandum in eorum verum regem et dominum habere tenentur et debent.

De quibus omnibus ad perpetuam rei memoriam petimus ac requirimus fieri unum et plura publicum seu publica instrumenta per vos, notarios infrascriptos.

Que fuerunt acta, lecta et publicata in aula dicti castri de Casp dicta die sabbati, XXV<sup>a</sup> iunii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>.

Presentibus testibus honorabilibus Francisco de Pau, milite, Dominico Ram, licenciato in legibus, priore ecclesie collegiate ville Alcanicii: Melchiore de Gualbis, milite; Dominico de Lanaya; Raymundo Fivallerii, Barchinone; et Guillermo Caera, castellanis et custodibus dicti castri de Casp ad hec vocatis specialiter et assumptis. Et nobis, Bartholomeo Vincencii et Paulo Nicholay, Raymundo Baiuli et Francisco Fonolleda, Jacobo de Plano et Jacobo de Monteforti, notariis et secretariis ante dictis."

[26.VI.1412] [ACA, *Canc. Proc. Cortes núm. 15*, f. 132r] Deinde autem, die dominica, hora vesperorum vel quasi, intitulata XXVI dicti mensis iunii, anno predicto a nativitate Domini millesimo CCCC XII, coram dictis dominis novem deputatis in aula predicti castri de Casp simul existentibus congregatis, affuerunt reverendi in Christo patres et honorables domini Galcerandus Urgellense et Franciscus Barchinone, episcopi ac honorabilis Raymundus de Lupiano alias de Vages, miles, Johannes de Plano, legum doctor Barchinone, et Petrus Grimau, ville Perpiniiani, sindici asserti Parlamenti principatus Cathalonie, et presentarunt ipsis dominis deputatis quandam litteram papiream ex parte ipsius Parlamenti ipsis dominis deputatis directam, tenoris sequentis:

"Als molt reverends e honorables senyors les nou persones ajustades en lo castell de Casp per fer la examinacio, noscio e publicacio de aquell qui es nostre vertader rey, princep e senyor.

Molt reverends pares en Christ e honorables senyors. Nosaltres justats, pregats e requests per vosaltres que segons forma dels capitols dels preparatoris de la justicia de la sucesio de la Corona reyal d'Arago concordats, fermats e jurats en la villa d'Alcaniz trametessen, tota triga apart posada, les perso-

nes trametedores per aquest Parlament en aquexa vila de Casp per oyr la benaventurada publicacio de nostre vertader rey e senyor per vosaltres, justicia mijançant, fahedora, per vostra consolacio e plaer vos certifficam, que per oyr la dita benaventurada publicacio vos trametem los reverends pares en Christ mossen Galceran d'Urgell e mossen Francesch de Barchinona, bisbes, lo molt noble e grant baro don Johan, comte de Cardona, e honorable mossen Ramon de Bages, cavallers, micer Johan Dezpla, doctor en leys, de Barchinona, e en Pere Grimau, de la [f. 132v] vila de Perpinya, sindichs. Placia a Nostre Senyor Deu en la infinida clemencia del qual reposen nostres penses de aquest tan alt misteri, qui axi com havem singular confiança vos sia maniffestat e publicat per vosaltres aquell qui es per justicia nostre vertader rey, princep e senyor, per lo qual tots los regnes e terres al sceptre reyal subiets reporten tranquilat e repos.

E tingaus, molt reverends pares en Christ e honorables senyors, l'Esperit Sant en sa guarda.

Dada en Tortosa, sots lo segell del reverend bisbe de Gerona, a XXII dies de juny del any M CCCC XII.

Lo Parlament general del principat de Cathalunya parellat a vostra honor."

Quamquidem litteram iamdicti domini deputati mandarunt et voluerunt per nos, dictos notarios, inseri et continuari in presenti processu.

Et qua lecta et publicata, mox dicti domini sindici et ambaxiatores verbo dixerunt quod venerant iussu dicti Cathalonie Parlamenti et ex ordinatione dictorum dominorum deputatorum apud hanc villam ad audiendam publicationem nostri veri regis et principis die per ipsos dominos assignata, et deinde facere quicquid ipsis dominis deputatis placeret exequi et ordinare circa agenda.

[27.VI.1412] Denuo die lune, XXVII iunii, dicti anni M CCCC XII, hora tertiarum vel quasi, existentibus dictis dominis novem deputatis congregatis in aula predicti castri de Casp, affuerunt coram illis reverendus dominus frater Romeus de Corbera, magister milicie Beate Marie de Montesa et Sancti Georgii, religiosus [f. 133r] frater Petrus Puyol, prior Vallis Ihesu Christi, ordinis Cartusie, in diocesis Sugurbicense constitute nobilis Manuel Diez, domicellus, honorabiles Petrus de Siscar, miles, habitator, et Johannes Suau, civis Valencie, ambaxiatores, ut asseruerunt, Parlamenti generalis dicti regni Valencie, simul cum honorabile Petro Gil, iurisperito ville Morelle, qui nobiscum applicuatur. Et statim presentarunt dictis dominis deputatis quandam literam papiream ex parte dicti Parlamenti, huiusmodi seriem continentem:

"Als molt reverends, molt honorables e savis senyors los nou deputats per investigar e publicar nostre rey e senyor qui son en lo castell de Casp.

Molt reverends e molt honorables e savis senyors. Nosaltres en seguint la forma dels capitols concordats en la villa d'Alcaniz e per vostra letra exortats e requests, havem elets per nostres messagers los reverends mestre de Muntesa e lo prior de la Vall de Jhesu Christ, lo noble en Manuel Diez e los honorables mossen Pere Siscar, en Johan Suau e en Pere Gil, los quals a les reverencies e honorables savieses informats de nostra intencio trametem, per que us pregam que a tot ço que per aquells de nostra part vos sera explicat, vullats donar plenera fe e creença, axi com si per nosaltres personalment vos ere dit.

E sia la Santa Trinitat vostra guarda.

Scrita en Valencia e segellada de ordinacio del Parlament ab lo sagell del reverend senyor bisbe de Valencia, a XVI de juny, any M CCCC XII.

Lo Parlament general del regne de Valencia prest a vostra honor."

Quamquidem litteram dicti domini deputati voluerunt et mandarunt per nos, dictos notarios, inseri et continuari in presenti processu.

[f. 133v] Et qua presentata et lecta, mox idem domini ambassiatores verbo in unum credencie contentorum, in eadem voce dicti reverendi domini magister Montesie dixerunt quod erant missi ex parte dicti Parlamenti ad dictos dominos deputatos pro audienda noscione et publicatione veri regis et domini nostri per eos, dictis disponendis, fiendis et a modo facere exequi, complere et obtemperare quid ipsi domini deputati disponerent et ordinarent subiugentes quod dictum Parlamentum deprecabatur et exortabatur eosdem, ut publicacio fienda non differetur, ulterius actentis malis et iminentibus dampnis et periculis regnorum et terrarum Corone Regie Aragonum subiugatis.

Et dicti domini novem deputati ilico respondentes dixerunt quod circa publicationem requisitam insistebant et quod in brevi, Deo dante, expedient eam, mandantes, nichilominus, hec in presenti processu inseri et continuari.

[ACA, *Canc. Proc. Cortes*, núm. 23 f. 2.186r]<sup>219</sup> Postea vero, eadem die lune, hora vesperorum vel quasi, existentibus congregatis dictis dominis novem deputatis in aula castri predicti, affuerunt coram eis religiosus vir frater Ennecus de Alfaro, comendator de Ricla, Hospitalis Ordinis Sancti Johannis Iherosolimitani, nobiles Petrus Exemenez de Urrea, Ioannes de Luna, Ioannes de Bardaxino, milites; Ioannes Donelfa, civis Cesarauguste; Ioannes Sanxex Sadornil, civis Turolii. Et obtullerunt eis quandam litteram tenoris sequentis:

“A los muyt reverendos e muyt honorables senyores, les nueu personas deputades a investigar e publicar la succession de la Corona real d’Aragon en la vila de Casp.

Muyt reverendos e muyt honorables senyores, respondienddo a la letra de part de las vostras reverencias e honorables providencias aqueste Parlament enviada sobre el feyto de la misatgeria de aquest regno enviadera a la vila de Casp, sobre la publicacion de aquell que deve seyer nostre verdadero rey e senyor, vos notificamos que por las razones ante ditas vos enviamos a los muyt honorables, honesto e religioso don fray Enyego d’Alfaro, comendador de Ricla, e nobles don Pedro Eximenes d’Urrea, senyor del vezcondado de Rueda; don Joan de Luna; mossen Joan de Bardaxin, cavallero; don Joan Donelfa, ciudadano de Caragoça; don Joan Saxes Sadornin, ciudadano de Teruel; a les quales vos placieria lo ante dito dar plenaria fe e creença del todo aquello que de nuestra parte vos splicaran.

E muyt reverents e muyt honorables senyores, el Sancto Spiritu sia en vuestra guarda.

Scrita en Caragoça, a veynte y uno de junyo del anyo de CCCC XII.

El Parlament general del regno d’Aragon, parellado a vuestra honor.”

Quaquidem littera oblata et lecta, dictus dominus frater Ennecus d’Alfaro, nomine suo et omnium aliorum in dicta littera contentorum, dixit quomodo venerant ad audiendum, noscionem et publicationem nostri veri regis et domini, deprecantes et ortantes dictos dominos deputatos ut illam ulterius non defferrent.

Et dicti domini novem deputati dixerunt quod dictam publicatione facerent breviter, Deo dive, mandantes dictam litteram et hec omnia inseri et continuari in presenti processu.

[ACA, *Canc. Proc. Cortes*, 15, f. 134r] Eadem autem die, post horam vesperorum, XXVII iunii anni predicti M CCCC XII, existentibus dictis dominis novem deputatis in aula predicta eiusdem castri perso-

219. En ACA, *Canc. Proc. Cortes* núm. 15 el resto del folio está en blanco para copiar la presentación de los procuradores del Parlamento de Aragón a asisitr a la lectura de la decisión de los Compromisarios. Tomamos la carta de la versión copiada por el notario Ramón Batlle.

naliter congregatis, quia, ut dixerunt, vigore capitulorum predictorum firmatorum in Alcanicio, die assignata ad publicationem veri regis et domini, post missam et sermonem auditos, hec in posterum per alterum ex dictis novem deputatis legi publice unum ex instrumentis per nos, dictos notarios, confectis ex noscione et declaratione dicti domini regis, prout superius est contentum, et omnes unanimiter concorderint ut instrumentum ipsum publice legatur per [f. 134v] reverendissimum dominum magistrum Vincencium Ferrarii, unum ex ipsis novem deputatis, iuxta formam in dictis capitulis datam. Ideo, omnes alii domini deputati verbo mandarunt eidem domino magistro Vincencio ac eum instanter requisiverunt ut die crastina, post celebratam missam et factum sermonem et alia, prout in dictis capitulis Alcanicii continetur, publicet et publicare velit unum ex dictis instrumentis confectis per nos, notarios antedictos.

Quiquidem magister Vincencius respondit sibi placere et iussa exequi et complere.

Et de hoc omnes dicti domini novem deputati voluerunt et requisiverunt in presenti processu [inseri] et de ipsis fieri unum et plura publicum vel publici instrumenta per nos, notarios antedictos.

Presentibus pro testibus ad hec vocatis dictis honorabilibus Dominico de Lanaja, Guillermo Çahera, in legibus licenciato, et Raymundo Fivallerii, alcaldis seu custodibus dicti castri de Casp.

[28.VI.1412] Novissime autem, die martis, hora terciarum vel quasi, intitulata XXVIII<sup>a</sup> dicti mensis iunii, anno predicto a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup> dicti domini deputati in aula predicti castri de Casp personaliter constituti, convocatis nobis, dictis eorum notariis et secretariis, per vocem dicti domini Terrachonense archiepiscopi, dixerunt se velle eadem hora accedere ad publicandum publice et solemniter publicationem per eos factam, cum instrumentis publicis in posse nostri dictorum notariorum confectis, die sabbati proxime lapsa de nostro vero rege et domino ad ecclesiam dicte ville, et in ea missam et sermonem solemnes audire et, post eorum consumationem, publicationem facere supradictam. Requirentes nos, dictos notarios et secretarios, quatenus celebrationem dictorum misse et sermonis et publicationem predictam et alia quam in ipsis et circa ea fierent et exequerentur continuarem in presenti processu et de eis conficeremus unum et plura publicum seu publica instrumenta.

Et quasi, in continenti, dicti domini deputati accesserunt simul ad cuius fores in illis, videlicet que respiciunt versus plateam, fuit quoddam altare mirabiliter apparatus et ad dextris et sinistris ipsius erant scanna seu cadafalia processionibus dictorum [f. 135r] ambaxiatorum designatorum inferius fabricata. Et dicte domini deputati, excepto dicto domino Oscense episcopo, circa infrascripta occupato, sederunt supra quoddam scannum appositum quasi inmediate coram dicto altari infra cancellum ibi factum, sub forma et ordini qui secuntur: dictus enim reverendus dominus archiepiscopus sedit in medio dicti scanni, et ad partem dexteram post eum, seduntur: primo dicti Bonifacius Ferrarii, secundo Guillelmus de Vallesica, tercio Franciscus de Aranda; ad partem vero sinistram, primo Berengarius de Bardaxino, secundo magister Vincencius Ferrarii, tercio Bernardus de Gualbis et quarto Petrus Bertrandi predicti.

Ad partem vero dexteram dicti altaris in scanno seu cadafallo ibi, ut prefertur, facto sederunt religiosi, reverendus, nobiles et honorabiles regnorum Aragonum et Valencie subscripto ordine collocati: primo enim, religiosus frater Ennecus de Alfaro, comendator de Ricla, ordinis Sancti Johannis Hospitalis Iherosolimitani, pro dicto regno Aragonum; et post eum reverendus frater Romeus de Corbaria, magister milicie Beate Marie de Muntesa et Sancti Georgii, pro dicto regno Valencie; deinde, nobilis dompnus Petrus Ximenez de Urrea, pro eodem regno Aragonum, et post eum religiosus Petrus Pujol, prior Vallis Ihesu Christi, pro dicto regno Valencie. Successive autem, nobilis dompnus Johannes de Luna, miles, pro dicto regno Aragonum; et inmediate post eum nobilis Manuel Diez, pro eodem regno Valencie; deinde autem, honorabilis Johannes de Bardaxino, miles, pro prefato Aragonum regno; et post eum honorabilis Petrus de Siscar, miles, pro dicto regno Valencie; et statim post eum honorabilis Johannes Don

Elfa, pro eodem regno Aragonum; et post eum honorabilis Johanes Suau, pro dicto regno Valencie; et immediate honorabilis Johannes Sanchez de Sadornil, pro dicto regno Aragonum; et post eum honorabilis Petrus Gil, iurisperitus, pro eodem regno Valencie, ambaxiatores seu nuncii.

Ad partem vero sinistram dicti altaris, in alio scanno seu cadafallo sederunt, sub ordine infrascripto, reverendi in Christo patres multum nobiles et potentes, vir et honorabiles domini ambaxiatores seu nuncii Cathalonie principatus: primo enim Galcerandus Urgellesii, secundo Franciscus, Barchinone episcopus; tertio dompnus Johannes, comes Cardone; quarto Raymundus de Lupiano, alias Bages, miles; quinto Johannes de Plano, legum doctor; sexto Petrus Grimau, ville Perpiniani.

Intus vero cancellum predictum erant, videlicet in dextera parte, ipsius honorabilis Dominicus de Lanaja, Cesarauguste, et Guillelmus Çæera, in legibus licenciatus Valencie; et in parte sinistra Raymundus Fivallerii<sup>220</sup>, Barchinone, castellani et custodes dicti castris de Casp.

Extra dictum vero cancellum, ad partem dexteram dicti altaris, quasi ad pedes dictorum dominorum ambaxiatorum dictorum regnorum Aragonum et Valencie, sederunt honorabilis Martinus Martinez de Marziella, pro dicto regno Aragonum, et Petrus Çabata, pro dicto regno Valencie, et ad partem sinistram, iuxta pedes dictorum dominorum ambaxiatorum principatus predicti, Asbertus Çatria, capitanei pro dictis dominis deputatis dicte ville de Casp.

Dictus vero reverendus dominus [f. 135v] Oscense episcopus, indutus vestimentis sacerdotalibus in apparatu pontifficali, cum honorabilis Narcisus Astrucii, archidiaconus Terracone, et Cipressus Valaguerii, eius secretarius, pro subdiacono celebrarunt missam Sancti Spiritus celebravit (*sic*). Finita autem dicta missa, dictus reverendus magister Vincencius Ferrarii suum incohavit sermonem, in quo pro themate supersit *Gaudeamus et exultemus et demus gloriam Deo, quia venerunt nupcie Agni*, Apochalipsis XVIII<sup>o</sup> capitulo<sup>221</sup>, quod tertias dividens in partes, iuxta solemnitatis materiam, fuit notabiliter prosequutum. Quo finito sermone, dictus reverendus magister Vincencius, ad mandatum per dictos dominos deputatos, sibi, ut premititur, factum, publicationem de dicto nostro vero rege et domino dicta die sabati proxime lapsam factam, ibi publice alta et intelligibili voce, coram dictis dominis ambaxiatoribus et populo ibidem congregato, legendo de verbo ad verbum unum ex instrumentis super dicta publicatione dicta die sabati proxime lapsa facta, confectis solemniter publicavit. Et cum in publicatione predicta, in passu illo seu puncto in quo nomine excellentissimi ac magnifici principis et domini domni Ferdinandi nostri veri regis et domini exprimitur seu continetur,

idem magister Vincencius et omnes desuper nominati et alii etiam ibidem presentes magnis et altis vocibus, iocunditatem et gaudium denotantes, exclamarunt dicentes, repetitis vocibus per magnam pausam durantibus:

– “Viva, viva nuestro rey e senyor don Ferrando”.

Et post longam repetitionem dictorum verborum et similium in effectu, dictus reverendus magister Vincencius publicationem predictam perfecit. Quaquidem publicationem sic ut prefertur completa et facta, statim dictus reverendus magister Vincencius et universi alii de publicatione nostri veri regis et domini Altissimo Regum Regi laudes debitas persolventes *Te Deum laudamus* et alia cantica et orationes flexis genibus decantarunt.

Et dicti honorabilis Dominicus de Lanaja, Guillelmus Çahera et Raymundus Fivallerii, castellani et custodes dicti castris, quoddam magnum vexillum sive bandera armorum regis Aragonum in quadam magna asta seu lancea, coram dicto altari protinus erexerunt, et nichilominus, pulsacio campanarum, clangor

220. En el ms.: *Civellerii* por error del copista.

221. Al margen, con una llamada en forma de mano: *Thema: Gaudeamus et exultemus et demus gloriam Deo, quia venerunt nupcie Agne, Apochalip[isis] XVIII<sup>o</sup> capitulo.*

tubarum et sonitus diversorum instrumentorum musicorum ibidem extitit incohatus, ad quorum sonitum dicti capitanei, unam cum pluribus aliis, eorum gaudium et letitiam aprobantes, ac dicta verba “viva, viva nuestro rey e senyor don Ferrando” continue geminantes, incepterunt ibidem, coram dicta ecclesia in platea et postea, per dictam villam tripudiare, quodquidem tripudium per totam illam diem quasi continue perduravit.

De quibus omnibus et singulis supradictis, tam predicti deputati quam ambaxiatores seu nuncii supradicti petierunt et requisiverunt eis fieri atque tradi per nos, notarios et secretarios supradictos, coniunctim et vel divisim, unum et plura publicum et publica instrumenta ad habendum de eis memoriam in futurum.

Que fuerunt acta loco [f. 136r], die et anno predictis, presentibus honorabilibus religiosis et providis viris dominis Dominico de Lanaja, Guillermo Çæra et Raymundo Fivallerii, castellanis et custodibus castri; Martino Martinez de Marziella, Petro Çapata, Azberto Çatria, capitaneis dicte ville de Casp; Anthonio de Bardaxino, domicello, Aragonum; fratre Anthonio Tolosano, clavario ordinis milicie Beate Marie de Muntesia et Sancti Georgii, Valencie diocesis; Jacobo de Orries, domicello, Aragonum; fratre Emanuele de Vilarasa, dicte ordinis Beate Marie de Muntesia; Garsia Munionis de Pamplona, domicello, Aragonum; Petro Desplugues, milite, Valencie; Eximino de Sayas, domicello, civitatis Calathaiubi; Petro Segarra, ville Morelle; Beltrando Coscon, domicello, Cesarauguste; Francisco Desplugues, domicello, Valencie; frater Lider de Bardaxino, comendatore Osce ordinis Sancti Johannis Hospitalis Jherosolomitani; Giraldo de Giralba, milite, Valencie; fratre Fortunyo d’Eredia, comendatore domus antique Oscense dicti ordinis Sancti Johannis; Andrea Castella, domicello Valencie; Enneco de Esparça, domicello ville Muriveteris; Manuele Suau, cive Valencie; Ludovico Cosco, domicello Cesarauguste; Raymundo Costantini, milite, Valencie; nobili Raymundo d’Orcau; Francisco de Pau; Raymundo de Calderiis; Guillermo de Blanis; Guillermo Raymundi de Montagut; Lucha de Avinyo; Johanne Petri Fahena; Petro Arnaldi de Salli, domicellis; Johanne de Vallo, Jacobo Columbi; Hugueto Fivaller; Leonardo de Vallesicha; Francisco de Gualbis; Poncio de Busquets; Francisco Çaplana; Bonanato Petri et Jaufrido de Ortigiis, in decretis licenciatis, civibus Barchinone, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et pluribus etiam aliis in multitudine copiosa.

Eadem vero die martis in, vespere, predicti domini deputati in dicto castro de Casp personaliter congregati, ad cautelam renunciarunt penitus et expresse dominio et iurisdictioni dicte ville de Casp et termini eiusdem in eos per dictum dominum episcopum Oscense, vigore preinsertarum literarum apostolicarum translate, eadem in dominium et iurisdictionem in eundem dominum episcopum restituerunt et transtulerunt, ita quod ex tunc dominium et iurisdictionem supradictam in eundem dominum Oscense episcopum solum et dum taxat sint et remaneant prout ante.

Et nichilominus, ydem domini deputati sic ut premititur congregati [f. 136v] accersitis ad se dictis honorabilis Dominico de Lanaja, Guillermo Çæra et Raymundo Fivellerii, castellanis et custodibus dicti castri, dixerunt eisdem quod a die crastina in antea de castellania et custodia dicti castri se nullatis intromittant, quia ipsi nunc pro tunc et e contra, lapsa dicta die, a quocumque iuramento et homagio per eos super predictis prestito sive facto absolvebant.

Quequidem omnia et singula supradicta, dicti domini deputati mandarunt et requisiverunt per nos, dictos notarios, in presenti processu inseri et continuari et de eis fieri unum et plura publicum et publica instrumenta.

Presentibus honorabilibus Narciso Astrucii, archidiacono Terrachone, et Cipresio Ba[la]gerii, secretario dicti domini episcopi Oscense, testibus ad premissa vocatis specialiter et assumptis.

Et paululum post premissa, existentibus dominis deputatis in aula dicti castri de Casp personaliter congregatis, venerunt et accesserunt ad eos ambaxiatores Parlamentorum regnorum Aragonum et Valencie primo. Et postea successive, ambaxiatores Parlamenti Cathalonie principatus predicti. Et gaudentes de publicatione iamdicta et regraciantes dictis dominis novem deputatis de laboribus per eos sustentis in et circa investigationem et publicationem predictas, fecerunt eis universaliter et particulariter nominibus Parlamentorum ipsorum et eorum etiam propriis magnas oblationes, quodque si, pro eis et eorum honores et comodo poterant sive possent aliqua facere, illa cum liberalitatis maxima adimplerent, et quod retributor omnium gratiarum faceret eis in presenti seculo et futuro renuntiationem congruam et condignam.

Quasquidem oblationes dicti domini deputati etiam regraciarunt cum magnis curialibatibus eas facientis supradictis<sup>222</sup>.

[ACA, *Canc. Proc. Cortes*, núm. 23, f. 2.188v] Consumatis igitur et per actis omnibus supradictis, ipsa eadem die dicti domini novem deputati mandarunt fieri et expediri litteras que per ordinem sub sequuntur:

“Santissimo ac beatissimo domino nostro Papa.

Santissime ac beatissime Pater. Premisso semper vestrorum pedum osculo, beatorum celestis altitudine potencie in excelsis habens imperium super cunctam, sic distribuit ineffabili providentia munera gratiarum, sic quod res universas disponit que in horum consideracione çensus hominis habitatur, cum sint investigabiles vie Domini et sapiencie sue magnitudinem, humani non capiant intellectus esse. Itaque, beatissime Pater, que Deus, iudex iustus, nostros gemitus et dolores, vostre beatitudinis intercessionibus, ut precedimus respiciens oculo pietatis, volens nobis de dictarum gratiarum muneribus impartiri non modicam porcionem, nos taliter fecit esse dispositos et paratos que die presenti, iuxta facultatem, auctoritatem et potestatem nobis plenarie atributas, per justiciam [f. 2.189r] duximus, publicandum quod Parlaamenta et subditi ac vassalli Regie Corone Aragonum debitum fidelitatis eorum prestare tenentur et debent illustrissimo ac excellentissimo et potentissimo principi et domino, domino Ferdinando, infanti Castelle, illum que pro eorum rege et domino debent et tenentur habere. Super quibus in exultacionibus et leticie iubilo consurgentes, tanto plenius agimus Deo laudes quanto specialiter ab ipso domino huiusmodi veritatis et iusticiis cognoscimus processisse verum, et santitas vestre paternitate immense decognicione tanti filii valeant in Domino exultari premissa per venerabilem Dominicum Ram, licenciatum in legibus, priorem ecclesie Alcanicii, quem ad S[ancititate] V[estra] ac de causa tantum modo destinamus quinque eidem unum ex instrumentis de dicta publicatione confectis est in forma propria traditurus Vestre B[eatitudine], cum omni humilitate, inmediate decrevimus intimare. Quam conservare et prosperare dignetur Altissimus ad regimen universalis ecclesie sue sante feliciter in longevum.

Scripta in castro de Casp, sub sigillo reverendissimi domini archiepiscopi Terrachonense, de ordinatione omnium subscriptorum, XXVIII<sup>a</sup> die iunii, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>.

Humiles servitores et oratores devoti novem deputati ad investigandum et publicandum regem et dominum per iusticiam in regnis et terris regie Corone Aragonum subiectis.”

Item, excellentissimo et serenissimo principi et domino domino Ferdinando, Dei gratia regi Aragonie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corcise, comiti Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

222. El acta notarial del proceso de elección real celebrado en Caspe termina aquí en el manuscrito del Archivo de la Corona de Aragón (ACA. Cancillería, Procesos de Cortes, 15, ff. 1r-136v). El texto que sigue se encuentra en la versión del notario Ramón Batlle, ACA, *Canc. Proc. Cortes*, núm. 23, ff. 2.188v-2.190v.

“Excellentissime et serenissime rex, princeps et domine.

Magna et inextimabili leticia et exultatione repleti vostre celsitudini regia cum omnimoda reverentia intimamus quod nos, die presenti, Spiritus Santi gratia illustrante, iuxta facultatem, auctoritatem et potestatem nobis plenarie atributas per iusticiam, publicavimus quod Parlamenta et subditi ac vassalli Regie Corone Aragonum celsitudini vestre debitum fidelitatis ipsorum prestare, serenitatemque vestram pro eorum vero rege et domino debent ac tenentur habere. Quocirca nos, qui exaltacionem excellencie vestre ornatibus virtutum regalium insignire, tota mente diligimus de publicatione iamdicta, iocunditatis plenitudinem assumentes, tanquam de illo quem sui nominis fama [f. 2.189v] precelsa strenuissimum fundit per orbem et predicat gestis laudabilibus gloriosum, premissa per venerabilem Petrum Blan, domicellum, nepotem archiepiscopi Terrachonense, huiusmodi littere portatorem, quem ad excellenciam vestre regie maiestatis ac de causa tantummodo destinamus eidem regie maiestati, inmediate decrevimus intimare. Quam Pater Altissimus, donorum gracie celestis, adimpleat sui que amoris ubertate fecundet feliciter et longeve.

Scripta in castro de Casp, sub sigillo reverendissimi domini archiepiscopi Terraconense, de ordine omnium subscriptorum, XXVIII<sup>a</sup> die iunii, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>.

Serenissime rex, princeps et domine, vestre celsitudinis servitores per humiles et vasalli, qui eius gracie et mercedi nos humiliter comendamus, novem deputati ad investigandum et publicandum regem et dominum per iusticiam in regnis et terris Regie Corone Aragonum subiectis.”

Similis domine regine, mutatis mutandis.

Similis inclito et magnifico domino infanti Alfonso, primogenito Aragonum.

Similis inclito domino infanti Ioanni, illustrissimi domini Ferdinandi, regis Aragonie, filio.

Similis inclito domino infanti magistro Sancti Jacobi, serenissimi domini Ferdinandi, regis Aragonum filio.

Similis inclito domino infanti magistro Alcantere, ordinis Calatrave, serenissimi domini Ferdinandi, regis Aragonum, filio.

Similis inclito domino infanti Petro, illustrissimi domini Ferdinandi, regis Aragonum, filio.

Item, archiepiscopo Caletrave, mutatis mutandis.

Primogenito: “Vestre magnificencie servitores novem deputati”, et cetera.

Ceteris: “Ad servicium et honorem magnificencie vestre prompti novem deputati”, et cetera.

[f. 2.190r] Item, etiam:

“Serenissimo et illustrissimo principi et domino, domino regi Castelle et Legionis.

Excellentissimo et serenissimo rex, princeps et domine.

Gaudeamus et exultamus in Domino sibi que acciones exolvimus graciaram qui Spiritum invocans in nostris virtutibus veritatis dedit nobis recta et iusta sapere et talia per iusticiam insuper operari per qua regnis et terris Regie Corone Aragonum subiectis firmiter et iuste pacis et felicitatis augmenta provenire credimus, ut obtamus, hunch est, excellentissime rex et domine, quod cum ad investigandum et publicandum cui regnorum et terrarum Regie Corone Aragonum successio per iusticiam pertineret, in qua ius habere competidores plurimi asserebant, nos per Parlamenta fuerimus deputati. In qua investigatione ex debito fidelitatis nostre et aliis hactenus insudavimus toto posse hodie datis presentis, Spiritus Santi gratia illustrante, iuxta facultatem, auctoritatem et potestatem nobis plenariam atributas per iusticiam, duximus publicandum quod Parlamenta et subditi ac vassalli dicte Regie Corone Aragonum debi-

tum fidelitatis ipsorum illustrissimo ac potentio, excellentissimo principi et domino, domino Ferdinando, patruo vestre serenitatis, prestare illum que pro eorum vero rege et domino debent et tenentur habere. Super quibus, in exultacionis et leticie iubilo consurgentes, tanto plenius agimus Deo laudes quanto specialibus ab ipso donum huiusmodi veritatis et iusticie cognoscimus processisse verum, ut serenitas vestre regie maiestatis qua de recomendacione dicte justicie Parla menta et nos per suos amba xiatores et litteras hanc onoravit de premissis, certa valeat consolari eadem per Arnaldum de Bardaxino, domicellum, huiusmodi littere portatorem, cum omni leticia et exultacione statim vestre selcitudini decrevimus intimare. Quam feliciter Altissimus conservet et prosperet pluris annis.

Scripta in castro de Casp, sub sigillo reverendissimi domini archiepiscopi Terraconense, de ordinatio ne omnium subscriptorum, XXVIII<sup>a</sup> die iunii, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>.”

Similis serenissime et illustrissime principisse et domine, domine Catherine, regine Castelle et Legionis, mutatis mutandis.

“Ad omnem servicium et mandatum excellencie vestre prompti novem deputati ad investigandum et publicandum regem et dominum per justiciam in regnis et terris regie Corone Aragonum subiectis”.

[f. 2.190v] Item, etiam:

“Als muyt honorables e molt savis senyors los jurats e gran consell de la ciutat e regne de Mallorca.

Molt honorables e molt savis senyors. Ja per altres letres nostras vos haviem scrit del temps dins lo qual desitjavem fer la publicacio de nostre verdader rey e senyor. E apres, vos havem scrit de la dita publi cacio, de la qual e de la gran solemnitat feta de aquella poran esser vostres grans savieses per relacio d’en Francesch del Postigo, qui es huy vingut aci, portador de la present, plenariament informades. Creem fermament que en la recepcio e amissio del dit verdader rey e senyor vosaltres, senyors, vos avrets en la manera que bons e leals vassalls de la Real Corona d’Arago e qui cobejen e desijen conser var, exhaltar lur reenom e gran fama, axi como vostres predecessors be e notablement an acostumat haver se deven. Lo dit portador es arribat assi tart, car la publicacio fou feta a vint e sinch del present mes e vuy, que s’es generalment publicada, lo dit portador es arribat, segons dit es, axi que no ha pogut executar ni complir les coses que li haviets comanades. Los Parlaments trameten de present grans e solemnes embaxades al dit senyor rey, creem que si a vosaltres plaura que semblant a dit senyor tra metre que hi porets esser a temps, si prestament vos hi plaura provehir, abans que lo dit senyor rey sia a Caragossa.

E sia, molt honorables e molt savis senyors, lo Sant Spirit vuestra guarda.

Scrit en lo castell de Casp, sota lo segell del molt reverent senyor archabisbe de Tarragona, de ordi nacio dels deius scrits, a vint e vuyt de juny del any mil quatrecents e dotze.

Les nou persones, et cetera.”

# SENTENCIA DEL COMPROMISO DE CASPE (25 de junio de 1412)

Propiedad particular

TRASCIPCIÓN: CRISTINA MONTERDE ALBIAC

## SENTENCIA DEL COMPROMISO DE CASPE (25 de junio de 1412)

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Pateat universis quod die sabbati intitulata vicesima quinta mensis junii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo duodecimo hora terciarum vel quasi; existentibus reverendissimis et honorabilibus dominis novem personis infrascriptis ad investigandum, instruendum, informandum, noscendum, recognoscendum et publicandum subscripta, deputatis et electis in quadam aula castri ville de Casp, prope flumen Iberi in Aragonia constitute, personaliter congregatis, in presencia nostrorum notariorum subscriptorum qui de auctoritate, facultate et potestate dictorum dominorum deputatorum et aliis per kalendaria tactis et expressatis, prout nominati sumus inferius, facimus autenticam et veridicam fidem. Et in presencia eiam honorabilium dominorum testium infrascriptorum, prefati domini mandarunt reverendo magistro Vincencio Ferrarii subscripto quod ipsorum nomine legeret et publicaret quandam scripturam quam ilico, dictorum dominorum ex parte, reverendus in Christo pater et dominus dominus Dominicus Ram, episcopus Oscensis infrascriptus dedit et tradidit eidem magistro Vincencio Ferrarii. Et requisierunt nos infrascriptos notarios quod de predictis omnibus et singulis faceremus unum et plura publicum et publica instrumenta, quiquidem reverendus dominus magister Vincencius Ferrarii accepit dictam scripturam et eam coram omnibus legit et publicavit cuius tenor sequitur in hunc modum:

Nos Petrus de Çagarriga, archiepiscopus Terrachone, Dominicus Ram, episcopus Oscensis, Bonifacius Ferrarii dompnus Cartusie, Guillelmus de Vallesicca, legum doctor, frater Vincencius Ferrarii de ordine Predicatorum, magister in sancta theologia, Berengarius de Bardaxino, dominus loci de Çaydi, Franciscus d'Aranda, donatus monasterii Portaceli, ordinis Cartusie, oriundus civitatis Turolii, Bernardus de Gualbis utriusque juris et Petrus Bertrandi, Decretorum doctores. Novem videlicet deputati vel electi per generalia parlamenta prout de nostra eleccione et subrogacione mei, Petri Bertrandi, constat per publica instrumenta facta in Alcanicio die quartadecima marcii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo duodecimo; et Dertuse die tercia decima dictorum mensis et anni; et in castro de Casp sexta decima die madii eiusdem anni cum plena ac plenissima generali ac generalissima auctoritate, facultate et potestate investigandi, instruendi, informandi, noscendi, recognoscendi et publicandi cui predicta parlamenta et subditi ac vassalli dicte Corone Aragonum fidelitatis debitum prestare et quem in eorum verum regem et dominum per justiciam, secundum Deum et nostras consciencias, habere debeant et teneantur ita que illud quod nos novem in concordia, vel sex ex nobis in quibus sex seu inter quos sint unus de qualibet terna publicarem vel alia pro exequcione capitulorum inter dicta parlamenta concordatorum faceremus aut exequaremus quovismodo haberetur pro facto justo, constanti, valido atque firmo, prout de predictis potestate et capitulis constat per publica instrumenta recepta in Alcanicio per Bartholomeum Vincencii, Paulum Nicolai et Raymundum Baiuli, notarios, die quintadecima februarii anno predicto. Considerantes quod inter cetera solemniter et publice quilibet nostrum vovit et iuravit quod simul cum aliis secundum potestatem concessam citius quo rationabiliter fieri posset in negocio procederet et verum regem et dominum publicaret prout in dictis voto et iuramento de quibus constat